[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07 / 2007
Concede título de “Bebedourense Ilustre” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Decreto Legislativo, de autoria do Vereador Gilberto de Barros Basile Filho:

Art. 1º Fica concedido o título de “Bebedourense Ilustre” ao Jovem “Dr. Francisco Bárbaro Neto”.
Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em solenidade a ser designada e de acordo com entendimentos com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de abril de 2007.

Gilberto de Barros Basile Filho

              VEREADOR — PFL

Pdec01-07
JUSTIFICATIVA

O título em questão se justifica pelo fato de o bebedourense homenageado, Dr. Francisco Bárbaro Neto, ter voltado sua vida profissional em prol do nosso município, onde se dedicou por toda sua vida ao bem da nossa comunidade, atuando gratuitamente, inclusive, no atendimento a famílias carentes, bem como aos deficientes visuais e etc...

Trata-se de um cidadão que vem utilizando sua imensa potencialidade profissional em Bebedouro.

Francisco Bárbaro Neto é especialista em Psicologia Clínica e Psicologia Escolar. Há 12 anos trabalha com Supervisão Clínica, Consultoria Institucional e é conferencista com mais de 350 palestras e diversos cursos proferidos. Possui artigos publicados em jornais e trabalhos apresentados no exterior e no Brasil. É Diretor do CEDAE – Centro de Educação, Arte e Expressão de Bebedouro e, também, é Membro da Sociedade Interamericana de Psicologia. Ou seja, seu currículo brilhante o engrandece pelo grande profissional que é e pelo jeito humano de se portar.

Nada mais justo, portanto, do que conceder o título de “Bebedourense Ilustre” a esse cidadão, pois com este gesto singelo estaremos homenageando não só as conquistas de um profissional bem sucedido, que já é reconhecido nacionalmente pelo seu talento e carisma, mas também exemplo que nos inspira e, sendo bebedourense, muito nos orgulha.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de abril de 2007.

Gilberto de Barros Basile Filho

              VEREADOR — PFL

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200